

Kirkebladet



Møgeltonder sogn nr. 3/3 2024

Menighedsråd

Formand: Hanne Boldt
Ved Åen 13, Møgeltønder, 6270 Tønder
Tlf. 2837 4866
hann1158@aabenraaskoler.dk

Næstformand og sekretær: Elsebeth Bjerre Bay
Nørrefoldvej 18, Møgeltønder, 6270 Tønder
Tlf. 2364 4908
bjerrebay@gmail.com

Kasserer: Torben Hviid Nielsen
Bønderbyvej 29, Bønderby, 6270 Tønder
Tlf. 2040 9969
torben.hviid@nielsen.mail.dk

Kirkevæрге: Jens Hansen
Nyvangvej 3, 6270 Tønder
Tlf. 2260 3730
hansen.jens66@gmail.com

Kontaktperson: Mona Rasmussen
Erik Lassensvej 8, Gallehus, 6270 Tønder
Tlf. 2513 5406
monalr7971@gmail.com

Sognepræst

Provst Christina Rygaard Kristiansen
Sønderbyvej 24, Møgeltønder
6270 Tønder
Tlf. 2441 1704
E-mail: crkr@km.dk
Fredag = Fridag

Ansatte

Graver/kirketjener: Jens Nissen
Kontor: Sønderbyvej 2
Tlf. 7473 8940 eller 4014 8596

Gravermedhjælper:
Lone Julius Thomsen

Organist: Martin Hørløck
Nambüll 4
25927 Aventoft
Kontakttelefon 4118 3674

Hjemmeside: www.møgeltønderkirke.dk
Møgeltønder kirke på street view:
<https://goo.gl/maps/eqM6ZGUSEW52>

Nyt fra menighedsrådet

Valget

Der var en del skriverier og omtale i pressen af efterårets menighedsrådsvalg. En tredjedel af alle sogne kunne efter valgaftenen ikke stille med et fuldtalligt menighedsråd, og stemmeprocenten var på landsplan kun 1,3. Sådan gik det heldigvis ikke hos os.

Som tidligere skrevet, ønskede vi alle fem at fortsætte endnu en periode, og det lykkedes os også at få valgt tre stedfortrædere. Vi var 19 stemmeberettigede til valgforsamlingen, og det giver en stemmeprocent på 2,2, så vi kan således være godt tilfredse. Mange tænker ikke over kirken til hverdag, men når man har brug for den, skal den være der, og så forventer man, at det hele skal være i orden! Det er vi heldige, at vi fortsat kan garantere her hos os. Tak for støtten.

Tilladelse fra biskoppen

Som tidligere skrevet har vi ansøgt biskoppen om at ændre fire højmesser til aften gudstjenester, fordi vi kan se, at mange gerne vil i kirke søndag aften. Vi har meget fin tilslutning, og vi tror ikke kun, at det er den gode kirkekaffe med hjemmebag, der trækker folk af huse den første søndag i måneden kl. 19.

Tilladelsen er kommet, og vi har besluttet at en formiddagsgudstjeneste pr. kvartal skal ændres til om aftenen. Vi kaster os ud i en familiegudstjeneste med efterfølgende spaghetti og kødsovs i forsamlingshuset den 16. marts. Til sommer bliver det med en grillpølse i præstegårdshaven. De to andre bliver musikgudstjenester med læsningerne men uden prædiken.

Efterårets arrangementer og de kommende

Mona fra rådet havde arrangeret en meget rost sogneudflugt til Rømø. Vejret var med os, og alt spillede max, som man siger på nudansk... Mona er en formidabel arrangør!

Ligeledes spillede alt max, da vores to kirkemusikere stod for en aften med glad musik i forsamlingshuset. Vi sang den ene lystige vise efter den anden, og det var så stort et tilløbsstykke. Vi havde optimistisk dækket til 40 personer, og vi måtte dække til 8 mere. Sådan en aften glæder man sig over at udføre frivilligt arbejde.

Vi har prøvet at lave et varieret program for foråret med film og foredrag. I, der var med til Jakob Birklers foredrag for tre år siden, lad rygten gå om, hvor godt det var. Vi gik alle hjem med noget at tænke over, og det er jeg sikker på, at vi gør igen den 5. marts.

Afslutningsvis kan jeg fortælle at vores film vises flittigt. Graverne kan høre, når de arbejder på kirkegården, at de spilles igen og igen af vores mange turister.

På menighedsrådets vegne *Hanne Boldt*

Gudstjenester i Møgeltønder kirke

December

Søndag den 01.	1. s. i advent	19.00	CRKR - Kirkekaffe
Søndag den 08.	2. s. i advent	10.30	CRKR
Søndag den 15.	3. s. i advent	16.00	Claus Egelund - Familiegudstjeneste
Søndag den 22.	4. s. i advent	10.30	CRKR
Tirsdag den 24.	Juleaften	16.00	CRKR
Onsdag den 25.	1. juledag	10.30	CRKR
Torsdag den 26.	2. juledag	10.30	CRKR
Søndag den 29.	Julesøndag	Der henvises til Tønder Kristkirke kl. 10.00	
Tirsdag den 31.	Nytårsaftensdag	16.00	CRKR

Januar

Søndag den 05.	Helligtrekonger	19.00	CRKR - Kirkekaffe
Søndag den 12.	1. s.e. helligtrekonger	10.30	CRKR
Søndag den 19.	2. s.e. helligtrekonger	10.30	TRHN
Søndag den 26.	3. s.e. helligtrekonger	Der henvises til Tønder Kristkirke kl. 10.00	

Februar

Søndag den 02.	4. s.e. helligtrekonger	19.00	CRKR - Kirkekaffe
Søndag den 09.	Sidste s.e. helligtrekonger	10.30	CRKR
Søndag den 16.	Septuagesima	10.30	CRKR
Søndag den 23.	Seksagesima	Der henvises til Tønder Kristkirke kl. 10.00	

Marts

Søndag den 02.	Fastelavn	19.00	CRKR - Kirkekaffe
Søndag den 09.	1. s. i fasten	10.30	CRKR
Søndag den 16.	2. s. i fasten	17.00	CRKR - Familiegudstjeneste
Søndag den 23.	3. s. i fasten	10.30	Lægmandsgudstjeneste
Søndag den 30.	Midfaste	Der henvises til Tønder Kristkirke kl. 10.00	

April

Søndag den 06.	Mariæ bebudelse	19.00	CRKR - Kirkekaffe
----------------	-----------------	-------	-------------------

Forbehold for ændringer. Se dagspressen. Der henvises også til hjemmesiden: www.mogeltønderkirke.dk

Offentliggørelse

Menighedsrådet valgt fra 1. søndag i advent 2024 - 1. søndag i advent 2028

Formand: *Hanne Boldt*

Kasserer: *Torben Hviid Nielsen*

Kirkeværge: *Jens Hansen*

Kontaktperson: *Mona Rasmussen*

Sekretær og næstfmd.: *Elsebeth Bjerre Bay*

Stedfortrædere i nævnte rækkefølge:

Gitte Clausen

Peter Bay

Signe Bjørnskov Rasmussen

MIN SIDSTE VILJE

Ønsker til min begravelse/bisættelse

Det kan være svært at tale med sine nærmeste om, hvad man ønsker, der skal ske, når man går bort. I kirkens forgang finder man et lille skema til at tage med hjem. Her kan man skrive, om man ønsker at blive bisat eller begravet og hvor. Hvilke salmer, der skal synges og meget mere. Fortæl dine nærmeste, hvor skemaet ligger, så har man hjulpet dem helt enormt den dag, man er væk, og de skal stå og træffe store beslutninger.

Mindeord over Anne Marie Kathrine Nissen

Annemie blev født den 23.02.1939 i Stubbæk, i Ensted sogn, hvor en af hendes sønner nu er graver.

Senere flyttede familien, som udover Annemie talte en storebror, til Løgumkloster, og da hun var 12-13 år, flyttede de til Tønder.

Annemie arbejdede i butik i Tønder og mødte Boy Nissen. De blev gift i 1961 og i løbet af 60'erne voksede børneflokket til fire. En pige og tre drenge.

Boy arbejdede ved Freiburg, Søren Jensen, Mogens Albæk bl.a. med at grave grus. Annemie hjalp med at trække sand op, mens hun havde barnevognen med.

Boys far, som var graver ved Møgeltønder Kirke, blev syg og døde i 1968. Boy blev overtalt til at søge stillingen, og han fik den. Annemie fulgte med som ulønnet medhjælper.

Alt på kirkegården foregik ved håndkraft, og helt frem til 1990 hentede de selv gran i skoven. Under den store restaurering af kirken fra 1974/1988, brugte Annemie megen tid på at varte de mange forskellige håndværkere op, som var her i løbet af årene.

Nogle år i 1970'erne arbejdede Annemie på Richtsens Plejehjem for at tjene lidt til bl.a. ombygningen af hjemmet på Sønderbyvej.

I 1981 blev Annemie ansat af menighedsrådet, og hun fik nu sin egen løn som gravermedhjælper.

I 2002 gik hun officielt på pension, men hun fortsatte med at hjælpe sin yngste søn Jens, som blev graver og kirketjener efter sin far i 1993. Indtil for et par år siden sås Annemie ofte på kirkegården med en rive i løvfaldstiden og med vandkander om sommeren. Hun stod for at åbne og lukke kirken, når Jens holdt fri, og hun vaskede altid alterbægre op efter gudstjenesten og hjalp Jens med oprydningen. Annemie var på mange måde igen blevet ulønnet medarbejder, men hun bestemte helt selv, hvor meget hun ville hjælpe.

Annemie deltog aktivt i byens liv og tog sig kærligt af sine børn, svigerbørn og syv børnebørn.

Møgeltønder menighedsråd er Annemie dybt taknemmelig for hendes trofasthed og engagement gennem mere end 50 år.

Æret være Anne Marie Nissens minde.



Julekoncert med Vis Vocal

**torsdag den 28. nov. kl. 19.00
i Møgeltønder Kirke**

Vi får sunget adventstiden og julen ind og efter koncerten får vi kaffe og småkager i kirken.

Entreen er gratis. Kaffe koster 30 kr./pers.

Tilmelding til Poul Erik Henriksen
på tlf. 2330 1684

eller mail: pehenriksen@youmail.dk

Vel mødt!

*Menighedsrådet, Borgerforeningen Tranen
og Møgeltønder Seniorer*

Salmer, gløgg og godter

**Tirsdag
den 10. december
kl. 19.00 i kirken**

Salmebogen indeholder et væld af dejlige advents- og julesalmer, så mange at vi aldrig når dem alle i december månedes gudstjenester. Det prøver vi at råde bod på ved at lave vores egen sangaften. Når vi har slidt stemmerne i stykker, får vi gløgg og godter.





Filmaften

Tirsdag den 28. januar afholder vi filmaften i forsamlingshuset kl. 18.00

Ulla laver en gryderet til os og efter spisingen skal vi se filmen

De urørlige

- som er en meget varm film, der handler om, hvordan tilgangen til livet kan gøre det værd at leve trods hårde odds.

Afrikanske Driss kommer ud af fængslet og bliver ansat som personlig assistent for den lammede aristokrat, Philippe. De har umiddelbart ikke meget tilfælles, men Driss' livsglæde smitter af, og et uventet venskab opstår.

20,- kr. for maden. Drikkevarer kan købes for 5,- kr.

Foredrag med filosof Jakob Birkler

**onsdag den 5. marts kl. 19.00
i forsamlingshuset**

For tre år siden havde vi besøg af Jakob Birkler, tidligere formand for Etikks Råd, til et meget givende foredrag om aktiv døds-hjælp. Nu har vi inviteret ham igen:

Jagten efter lykke

- hvorfor du jagter forgæves, og hvad du i stedet bør opdage



Jeg bliver lykkelig, hvis jeg taber 10 kilo. Jeg bliver lykkelig, hvis jeg får børn. Jeg bliver lykkelig, hvis jeg får mit drømmejob. Listen er lang. Men hvad sker der, når drømmen bliver til virkelighed?

Her forventer jeg varig lykke, men hurtigt er den væk. Måske har vi skabt en monstrøs illusion? Måske erfarer vi lykken bedst, når vi holder op med at lede efter den. I stedet kan vi fokusere på livet med alt dets bøvl og lade lykken dukke op undervejs.

Gennem eksempler fra hverdagen udforsker foredraget desuden flere centrale spørgsmål:

Er lykken en aktivitet eller en tilstand?

Kommer den udefra eller indefra?

Er lykken et mål i sig selv, eller fungerer den bedre som et middel?

Foredraget er gratis. Kaffen koster 30,- kr.

Søndag den 16. marts kl. 17.00 prøver vi noget nyt:

Familiegudstjeneste og spaghetti i forsamlingshuset

Vi har succes med vores månedlige aftengudstjeneste og nu udvider vi med yderligere fire om året. To af dem bliver med spising og gudstjeneste er mest henvendt til familier - *MEN alle er velkomne!*

Vi mødes i kirken til gudstjeneste og efterfølgende går vi op i forsamlingshuset og spiser aftensmad. - Maden er gratis, drikkevarer koster 5,- kr.

Tilmelding til Hanne Boldt senest den 12. marts på tlf. 2837 4866 eller mail: hann1158@aaberaaskoler.dk

Vel mødt – lad os sammen begynde en ny og givende tradition.





Julegudstjenester

Tirsdag 24. dec. kl. 16.00

Onsdag 25. dec. kl. 10.30

Torsdag 26. dec. kl. 10.30

Julehjælp

Værdigt trængende med bopæl i Møgeltønder sogn kan søge om julehjælp.

Vi giver typisk et gavekort med et beløb, som kan bruges til indkøb af dét, der hører en dansk jul til.

Ansøgningen afleveres i præstegårdens postkasse senest den 1. december.

Ansøgningskemaer kan hentes i kirkens forgang.

Møgeltønder Menighedsråd



Varmestuen Tønder

Hyggeligt samvær, nogen at snakke med, stilhed og hygge med andre, en kop kaffe og en bid mad (gratis). Blot må der ikke nydes alkohol, og ikke bruges eller omsættes rusgifte, mens du er i varместuen.

Varmestuen finder du Østergade 37 i Tønder, tlf. 3113 0030.

Åbningstid: Tirsdag, torsdag og søndag kl. 18.30-21.00.

Mandag den 7. april kl. 19.00 i Møgeltønder Forsamlingshus

H.C. ANDERSEN LÆNGE LEVE!

Musikalsk foredrag - Jens Andersen & Kristian la Cour



Med udgangspunkt i sin prisbelønnede HCA-biografi fra 2003, der nu genudgives af Gyldendal i en nyskrevet udgave med titlen "Eventyreren", fortæller Jens Andersen den fascinerende historie om geniet H.C. Andersen, der fylder 220 år i 2025.

Det er fortællingen om en dansk verdensborger - rastløs, ustandseligt rejsende og rasende produktiv. Et søgende menneske, der forelskede sig i både mænd og kvinder, men aldrig fandt kærligheden. En gudsbe-

nådet kunstner, som førte dagbog over sin krop og sjæl, og med pen og saks tegnede eventyrlige portrætter af sin tid og dens mennesker.

Undervejs i foredraget skal vi synge en række kendte og mindre kendte H.C. Andersen-sange, og bag klaveret sidder komponist og højskolelærer Kristian la Cour, der de seneste fem år har spillet og sunget til Jens Andersens musikalske foredrag om Kim Larsen og Tove Ditlevsen.

Vel mødt!

MØGELTØNDER UNGDOMS- OG IRÆTSFORENING
BORGERFORENINGEN TRANEN
MØGELTØNDER SENIORER
MØGELTØNDER FORSAMLINGSHUS
MENIGHEDSRÅDET



Fred til mennesker med Guds velbehag!



Vi kan være der med de liv vi lever og de bønner vi beder. Det er en fred giver os mod til at smile først, når vi går forbi en fremmed, til at sige noget godt, i stedet for bare at brokke os, til ikke at lade rædslen over verdens gang fylde det hele, men give frygtløsheden en plads. Jeg tror det er i vores hjerter, at verdensfreden kan starte. Der hvor et menneskehjerte fyldes af Guds fred og derfor kan række den videre. Række fortællingen om Gud, der i Jesusbarnet i krybbe blev menneske for os julenat, for at vi skal lade os fylde af hans fred og af den store glæde som englene har forkyndt os.

Kom, alle kristne,
lad os sammen ile
til barnet i krybben i Betlehem.
Frem vil vi træde
for Guds Søn med glæde.
Kom, lad os ham tilbede,
kom, lad os ham tilbede,
kom, lad os ham tilbede
i Betlehem!

Må julens glæde fylde jeres hjerter og jeres hjem!

Glædelig Jul!

Provst og sognepræst

Christina Rygaard Kristiansen

Sådan lyder den himmelske hærskares sang julenat. Hvor vi dog længes efter fred! Fred i verden og fred i hjerterne. Lad os starte med det sidste. Den fred englene sang om, er den fred Jesus taler om når han siger: "Fred efterlader jeg jer, min fred giver jeg jer; jeg giver jer ikke, som verden giver. Jeres hjerte må ikke forfærdes og ikke være modløst!" (Johs. 14.27).

Vi vil så ofte gerne bare være i fred fra noget. Fra andres brok, fra verdens krav, fra dårlige nyheder der efterlader os rådvilde og magtesløse, fra dagliglivets bekymringer og alle de tanker, der suser rundt i vores hoveder, når vi mindst ønsker det.

Den fred Jesus skænker lader os ikke i fred fra noget. Hans fred giver mod og håb og åbner vores hjerter så vi kan være midt i alt det, der er i vores liv og i verden.

